
	14 – sábado, 07 de Abril de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

COMUNICAÇÃO : 0778/2018

REGIONAL : Uba

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
IEF-Instituto Estadual de Florestas, 10212751 Eduardo da Costa 
Ribeiro – DAI11 – 1 - Uba - 8 - 01/03/2018 A 08/03/2018 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - Uba, 11966835 Eliane 
Borges Jose – ASB – 1

Torna sem efeito a publicação do afastamento do Trabalho por motivo 
de saúde concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo 
com a Resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
IEF-Instituto Estadual de Florestas, 10212751 Eduardo da Costa 
Ribeiro – DAI11 – 1 - Uba

06 1082109 - 1

de 06/03/2018. Masp 1077032-9, Luciana Garcia Ferreira, referente 
ao 3º período de exercício, a partir de 31/03/2018. Masp 1077030-3, 
Luciana Imaculada de Souza Rasquel, referente ao 3º período de exercí-
cio, a partir de 08/03/2018. Masp 1073658-5, Neuza Aparecida Silva E 
Souza, referente ao 4º período de exercício, a partir de 14/03/2018, data 
do seu requerimento de averbação. Masp 1070491-4, Riselma Rise-
rio Lima, referente ao 8º período de exercício, a partir de 11/03/2018. 
Masp 1072318-7, Roberto Pesso da Silveira, referente ao 6º período de 
exercício, a partir de 26/03/2018. Masp 1068972-7, Ronaldo Julio Ron-
caratti, referente ao 10º período de exercício, a partir de 10/03/2018. 
Masp 1074131-2, Vanderlai Henrique de Barros Rocha, referente ao 
3º período de exercício, a partir de 18/03/2018. Masp 1072510-9, Vera 
Lucia de Paula Barbosa, referente ao 5º período de exercício, a par-
tir de 15/03/2018. Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de 
Recursos Humanos

06 1082016 - 1
ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS 

HUMANOS – ABONO PERMANÊNCIA

INDEFERE a concessão de Abono Permanência aos servidores :
Paulo Adolfo de Carvalho, MASP 1074082-7, em virtude de não ter o 
tempo e exigido, para o cumprimento dos requisitos.
Fernandina Diniz Sarmento, MASP 1072216-3, em virtude de não ter o 
tempo e a idade exigida, para o cumprimento dos requisitos.

Gerente de Recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos
06 1082015 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

Diretor-Presidente: Carlos Vanderley Soares
Ato de Convocação- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 
02/2016. Torna pública A situação dos candidatos aprovados abaixo 
relacionados para atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias 
úteis a contar da publicação do presente ato: NOROESTE 1 Auxiliar de 
Serviços- Servente de Limpeza Dagma Aparecida Ribeiro Rocha

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A. Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 01/2016. Torna 
pública A situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados para 
atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias úteis a contar da 
publicação do presente ato: BELO HORIZONTE: Apoio Operacional 
IX - Auxiliar de Atendimento: Analice Marina Silva de Lima

Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano
06 1081699 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
RESOLUÇÃO SES/MG N° 6182 DE 06 DE ABRIL DE 2018

Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em razão de possíveis 
inconformidades que resultem em dano ao erário, referente ao Termo 
de Convênio nº 670/2011, firmado entre o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio desta Secretaria de Estado de Saúde, e a Santa Casa de 
Misericórdia de Lagoa Santa.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das suas atribui-
ções legais que lhe confere o §1º do art. 93 da Constituição Estadual, 
e considerando:
- o art. 47 da Lei Complementar Estadual nº 102, de 17 de janeiro de 
2008, que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena 
de responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instau-
ração de tomada de contas para apuração dos fatos e quantificação dos 
danos;
- a Instrução Normativa nº 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimen-
tos de tomada de contas especial no âmbito dos órgãos e entidade das 
Administrações Diretas e Indiretas, estaduais e municipais;
- a Resolução SES/MG nº 436, de 1º de abril de 2004, que institui, no 
âmbito da Secretaria de Estado da Saúde, procedimentos relativos à 
Prestação de Contas de recursos financeiros liberados mediante Con-
vênios e Instrumentos Congêneres, à Tomada de Contas Especial e dá 
outras providências;
- a Resolução SES/MG nº 6069, de 26 de dezembro de 2017, que 
designa Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Saúde; e
- o Relatório Conclusivo Financeiro SES/SPF/DPC/Nº075/2017 emi-
tido em 06 de novembro de 2017 pela Superintendência de Planeja-
mento e Finanças.
RESOLVE:
Art. 1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos, 
quantificação do dano e identificação dos responsáveis, em razão de 
possíveis inconformidades que resultem em dano ao erário, nos ter-
mos dos incisos I e IV do art.2º da IN nº 03/2013 do Tribunal de Con-
tas de Minas Gerais, na prestação de contas relativa ao Convênio SES 
nº 670/2011, firmado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio 
desta Secretaria de Estado de Saúde, e a Santa Casa de Misericórdia 
de Lagoa Santa.
§1º – A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão Per-
manente de Tomada de Contas Especial, instituída pelas Resoluções 
SES/MG nº 436, de 1° de abril de 2004 e nº 6069, de 26 de dezem-
bro de 2017.
§2º – A Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial fica, 
desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à execução 
de suas funções, devendo as unidades administrativas desta Secretaria 
prestarem a colaboração necessária que lhes for solicitada.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de Abril de 2018
NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE EM EXERCÍCIO
06 1082113 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: MASP: 0376512-0 JORGE PEREIRA LEITE, referente ao 2º 
quinquênio publicado em 10/11/2016, onde se lê a partir de 03/04/1996, 
leia-se a partir de 04/05/1996, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 10/11/2016, onde se lê a partir de 02/04/2001, leia-se a partir de 
03/05/2001, referente ao 4º quinquênio publicado em 10/11/2016, 
onde se lê a partir de 01/04/2006, leia-se a partir de 02/05/2006, refe-
rente ao 4º quinquênio publicado em 10/11/2016, onde se lê a partir 
de 01/04/2006, leia-se a partir de 02/05/2006, referente ao 5º quin-
quênio publicado em 10/11/2016, onde se lê a partir de 31/03/2011, 
leia-se a partir de 01/05/2011, referente ao 6º quinquênio publicado 
em 10/11/2016, onde se lê a partir de 29/03/2016, leia-se a partir de 
29/04/2016,conforme nota técnica 092/2018.
RETIFICAO(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 0912841-4, JULIO DA MAIA CACHAPUZ NETO, 
publicado em 01/12/2017: onde se lê 03 meses a partir 08/02/2018, refe-
rente ao 4º quinquênio, leia-se 03 meses a partir de 08/02/2018referente 
ao 6º quinquênio; MASP: 0914166-4 EDELZA MARIA DO NAS-
CIMENTO, publicado em 09/02/2013: onde se lê 04 meses a partir 
18/02/2013, referente ao 3°e 4º quinquênio, leia-se 04 meses a partir de 
18/02/2013 referente ao 4º e 5° quinquênio, Publicado em 25/09/2012: 
onde se lê 01 mês a partir 08/10/2012, referente ao 4º quinquênio, 
leia-se 01 mês a partir de 08/10/2012 referente ao 5° quinquênio, Publi-
cado em 26/06/2006: onde se lê 01 mês a partir 01/07/2006, referente 
ao 3º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 01/07/2006 referente ao 
4° quinquênio.

06 1082037 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

PORTARIA 020/18. Concede progressões aos servidores que especifica, ocupante de cargo de provimento efetivo, da carreira do Grupo de Atividade 
de Ciência e Tecnologia, do quadro de pessoal da Fundação João Pinheiro. O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe 
confere o inciso I, do art.9º, do Decreto Estadual 47.214, de 30 de junho de 2017 e considerando o Memorando oriundo da Gerência de Recursos 
Humanos da Fundação João Pinheiro – MEMO.GRH n° 052/2018, RESOLVE: Art. 1º. Conceder progressões por conclusão de estágio probatório, 
nos termos do art.20, da Lei 15.466, de 13 de janeiro de 2005, para aos servidores do quadro abaixo relacionado:

SERVIDOR MASP CARREIRA ANTES DA PROGRESSÃO APÓS PROGRESSÃO VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
Glauber Flaviano da Silveira 1297716-1 PCT III A III B 01/04/2018

Luis Felipe Zilli do Nascimento 1388491-1 PCT IV A IV B 29/03/2018
Marina Alves Amorim 1388495-2 PCT IV A IV B 01/04/2018

Neusa Candida de Faria Dias Pereira 1072373-2 GCT II A II B 29/03/2018

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06 de abril de 2018.
06 1081841 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Presidente: Hugo Vocurca Teixeira

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO POR MORTE
Restabelece o pagamento do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência
55.545-2 Maria Tereza Moreira Caldas Manoel Gomes Caldas 01/01/2018

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios
06 1082022 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA – PENSÕES POR MORTE
Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
69059-7 Jose Geraldo de Castro Alves Sebastiana Fatima de Santana 14/01/2018 26/03/2018
69061-9 Jose Lucio Francisco Guimaraes Josefina Maria da Silva Guimaraes 18/03/2018 02/04/2018
69066-0 Olímpia Valquíria Nedir Figueiredo Aluízio de Figueiredo Rocha 26/03/2018 03/04/2018
69071-6 Manir Elias Donato Lucia Junqueira Donato 07/03/2018 04/04/2018
69072-4 Joao Teixeira Neto Maria Aparecida Teixeira 29/03/2018 05/04/2018
69075-9 Neusa Caetano de Faria Pereira Wagner Pereira 06/03/2018 05/04/2018
69076-7 Antonio Simplicio Abadia Helena de Jesus 24/03/2018 05/04/2018
69078-3 Luiz Fernando de Souza Vania Aparecida Marquiti 22/03/2018 05/04/2018
69079-1 Zilda Alvarenga Santos Milton Dias dos Santos 22/03/2018 05/04/2018
69080-5 Mariza Froes Silva Joao da Silva 09/03/2018 05/04/2018

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02 e EC 47/05 benefícios de pensão por morte a:

69073-2 Júlio Emilio de Lemos Rita Luzia Buthers Lemos 17/03/2018 05/04/2018

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, II, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
69068-6 Paulo Ribeiro de Castro Geni Mateus Duarte e Ribeiro de Castro 02/03/2018 03/04/2018

Nos termos da Lei nº 14.184/2002 torna público, ressalvando-se o cabimento de novo recurso no prazo de 10 (dez) dias, contados da presente publi-
cação, o julgamento do recurso administrativo abaixo especificado, proferindo a seguinte decisão:

Nº Benefício Instituidor Recorrente (s) Resultado

65642-9 Wanderson de Toledo Reis Luiz Gonzaga dos Reis
Maria Lucia de Toledo Reis Desprovido

Retificação de Ato Concessório de Pensão, em cumprimento a diligência do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)

66980-6 Osvaldo Nunes França Telma Fany Costa Nogueira França

Retificação de ato de Cancelamento de pensão por determinação judicial:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

24226-8 Alice Fonseca Fornaciari Reovaldo Fornaciari 21/12/2010

Marcus Vinicius de Souza – Diretor de Previdência do Ipsemg
06 1082021 - 1

ATO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
FINANÇAS

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor: a 
partir de 13/04/2018: Masp 1071206-5, Márcio M. de Almeida, Auxi-
liar de Seguridade Social, por 10 meses, referente aos 3º, 4º,5º e 6º 
quinquênios.
João Baptista Santiago Neto - Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças.
ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII, do 
art. 7º da CR/88, à servidora: Gleizilane de Paula Romão, por um perí-
odo de 27 dias, a partir de 23/03/2018.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, à servidora: Masp 1378198-4, Thássia B. de Almeida Apolinário, 
a partir de 09/03/2018.
PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, nos termos do § 1º do art. 66 da 
Lei 869 de 05/07/52, a partir de 06/04/2018, dos nomeados no concurso 
do IPSEMG / Edital 01/2014: ao cargo de Analista de Seguridade Social 
/ Enfermagem: Ana Paula Costa Zile; Daniele Luiz Andrade; Elizabete 
Quintão Ramalho. Ao cargo de Técnico de Seguridade Social / Técnico 
em Enfermagem: Aurenir Carlos Barboza, Reinaldo Augusto da Silva, 
Rosenilda da Cruz Pimenta. Ao cargo de Técnico de Seguridade Social/ 
Técnico de Patologia Clínica: Eliane Morais Lima. Ao cargo de Ana-
lista de Seguridade Social/ Administração: Glauciomara Rodrigues de 
Medeiros, Noemia Duarte de Oliveira dos Anjos. Ao cargo de Técnico 
de Seguridade Social/ Técnico de Radiologia: Rodrigo Lemos dos San-
tos Pereira. Edital 02/2013: Ao cargo de Médico da Área de Seguridade 
Social/ Oftalmologia: Nathalia de Andrade Miranda Caiaffa.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

06 1081698 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
– AFASTAMENTO PRELIMINAR

DEFIRO AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos do 
§ 24, do art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art. 9º da ECE nº 
84 de 22/12/2010, com vencimentos integrais a servidora:
Cláudia Freire Silva Souza, MASP 1071806-2, a partir de 06/02/2018, 
referente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível III, 
Grau B.
Adélia Aparecida Batista, MASP 1072753-5, a partir de 02/04/2018, 
referente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível VI, 
Grau A.

Gerente de Recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos
06 1082014 - 1

ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, nos termos do §1º, artigo 66, 
da Lei 869 de 05/07/52, a partir de 06/04/2018 de Carla Andrea Bor-
ges Fraiha, nomeada em 09/03/2018, para o cargo de provimento em 
comissão de recrutamento amplo, DAI-18 SE1100191.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

06 1081930 - 1
ATOS DA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT da 
CE/1989, aos servidores: Masp 1069487-5, Benedito Pilar de Oli-
veira, referente ao 9º período, a partir de 16/03/2018; Masp 1071520-9, 
Edvaldo Florentino Da Silva , referente ao 8º período, a partir de 
20/03/2018. Masp 1074167-6, Jacqueline de Oliveira Pereira Kingma 
, referente ao 3º período, a partir de 22/03/2018. Masp 1074169-2, 
Jose Eduardo Batista Ferreira , referente ao 3º período, a partir de 
06/03/2018. Masp 1077032-9, Luciana Garcia Ferreira , referente ao 
3º período, a partir de 31/03/2018. Masp 1077030-3, Luciana Imacu-
lada de Souza Rasquel , referente ao 3º período, a partir de 08/03/2018. 
Masp 1071627-2, Maria Albertina de Queiroz Pereira Machado, refe-
rente ao 7º período, a partir de 27/03/2018. Masp 1077030-3, Luciana 
Imaculada de Souza Rasquel , referente ao 3º período, a partir de 
08/03/2018. Masp 1073658-5, Neuza Aparecida Silva E Souza, refe-
rente ao 4º período, a partir de 14/03/2018, data do seu requerimento 
de averbação. Masp 1070491-4, Riselma Riserio Lima, referente ao 8º 
período, a partir de 11/03/2018. Masp 1074131-2, Vanderlai Henrique 
de Barros Rocha, referente ao 3º período, a partir de 18/03/2018. Masp 
1072510-9, Vera Lucia de Paula Barbosa, referente ao 5º período, a par-
tir de 15/03/2018. Masp 1072310-4, Wilson Rufino Ramos, referente ao 
7º período, a partir de 04/03/2018. Maria das Dores Mendes dos Santos 
- Gerente de Recursos Humanos

06 1082018 - 1

ATOS DA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, POR PERÍODO DE 
5 ANOS DE EFETIVO EXERCÍCIO NO SERVIÇO PÚBLICO, nos 
termos do § 4º do art. 31 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 
1072508-3, Andrea Lucia Melo Macedo, referente ao 5º período de 
exercício, a partir de 21/03/2018. Masp 1072326-0, Antonio Raimundo 
da Silva, referente ao 6º período de exercício, a partir de 23/03/2018. 
Masp 1072331-0, Arione de Jesus Gonçalves, referente ao 6º período 
de exercício, a partir de 18/03/2018. Masp 1069487-5, Benedito Pilar 
de Oliveira, referente ao 9º período de exercício, a partir de 16/03/2018. 
Masp 1072505-9, Francisca Antonia da Silva, referente ao 5º período 
de exercício, a partir de 30/03/2018. Masp 1074167-6, Jacqueline de 
Oliveira Pereira Kingma, referente ao 3º período de exercício, a partir 
de 22/03/2018. Masp 1072268-4, Jose Antonio Dias, referente ao 7º 
período de exercício, a partir de 10/03/2018. Masp 1074169-2, Jose 
Eduardo Batista Ferreira, referente ao 3º período de exercício, a partir 

TERMO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O titular da Diretoria de Administração de Pessoal da Secretaria de 
Estado de Saúde instaura o processo administrativo de nº 00053461-
1321/2018 nos termos da Lei nº 14.184, de 31 e janeiro de 2002, e da 
Resolução /SEPLAG nº 037/2005, em virtude de concessão indevida de 
progressão no cargo de Técnico de Atenção a Saúde, Nível V, Grau B, 
com vigência em 30/06/2017, publicado em 13/07/2017, para a servi-
dora EVANGELINA NUNES PEREIRA, MASP 0376492-5, admissão 
1, por motivo de registro no SISAP de afastamento preliminar à aposen-
tadoria a partir de 22/05/2017.

TERMO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
O titular da Diretoria de Administração de Pessoal da Secretaria de 
Estado de Saúde instaura o processo administrativo de nº 00053462-
1321/2018 nos termos da Lei nº 14.184, de 31 e janeiro de 2002, e da 
Resolução /SEPLAG nº 037/2005, em virtude de concessão indevida de 
progressão no cargo de Técnico de Atenção a Saúde, Nível IV, Grau B, 
com vigência em 30/06/2017, publicado em 13/07/2017, para a servi-
dora EDJANE DA CRUZ ALVES, MASP 0914652-3, admissão 1, por 
motivo de registro no SISAP de afastamento preliminar à aposentadoria 
a partir de 15/05/2017.

06 1082054 - 1
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DE MINAS GERAIS CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/dis-
pensação de medicamentos à base de substâncias retinóides de uso sis-
têmico (lista C2), em cumprimento às Portarias SVS/MS nº. 344 de 
12/05/98 e nº. 06 de 29/01/99. Empresa: MARIA APARECIDA DE 
MELO COSTA CNPJ: 26.059.791/0001-19, endereço: avenida Presi-
dente Getúlio Vargas, n. 439, bairro/distrito: Centro, Santos Dumont 
– MG, CEP: 36240-000, Cadastro VISA nº: 03/2017, Superintendência 
Regional de Saúde de Juiz de Fora.

Belo Horizonte, 26 de março de 2018.
Alessandro de Souza Melo

Diretor da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DE MINAS GERAIS CADASTRO

Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/
dispensação de medicamentos à base de substâncias retinóides de 
uso sistêmico (lista C2), em cumprimento às Portarias SVS/MS nº. 
344 de 12/05/98 e nº. 06 de 29/01/99. Empresa: FABIANO LARA 
MACHADO & CIA. LTDA. – ME CNPJ: 03.503.164/0002-00, ende-
reço: rua Presidente Antônio Carlos, n. 57, bairro/distrito: Centro, Pas-
sos – MG, CEP: 37900-092 Cadastro VISA nº: 008/17, Superintendên-
cia Regional de Saúde de Passos.

Belo Horizonte, 26 de março de 2018.
Alessandro de Souza Melo

Diretor da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DE MINAS GERAIS CADASTRO

Cadastro de estabelecimento farmacêutico para manipulação de subs-
tâncias classificadas como hormônios e citostáticos em cumprimento 
a Resolução SES 1139/2007 e Resolução SES 1480/2008. Empresa: 
NATURAL FÓRMULAS LTDA. CNPJ: 03.760.627/0001-39, ende-
reço: rua Professor Antônio Neder, n. 199, bairro/distrito: Centro, 
São Gonçalo do Sapucaí – MG, CEP: 37490-000, Cadastro VISA nº: 
02/2017, Superintendência Regional de Saúde de Varginha.

Belo Horizonte, 23 de março de 2018.
Alessandro de Souza Melo

Diretor da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DE MINAS GERAIS CADASTRO

Cadastro de estabelecimento farmacêutico para manipulação de 
substâncias classificadas como hormônios e citostáticos em cum-
primento a Resolução SES 1139/2007 e Resolução SES 1480/2008. 
Empresa: ADRIANA DO LAGO SILVEIRA MIRANDA CNPJ: 
41.856.253/0001-49, endereço: rua José Jacinto Pereira, n. 14, bairro/
distrito: Centro, Areado – MG, CEP: 37140-000, Cadastro VISA nº: 
001/2017, Superintendência Regional de Saúde de Alfenas.

Belo Horizonte, 23 de março de 2018.
Alessandro de Souza Melo

Diretor da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DE MINAS GERAIS CADASTRO

Cadastro de estabelecimento farmacêutico para manipulação de subs-
tâncias classificadas como hormônios em cumprimento a Resolução 
SES 1139/2007 e Resolução SES 1480/2008. Empresa: O. C. FAR-
MÁCIA DROGARIA LTDA. CNPJ: 05.355.339/0001-24, endereço: 
rua Doutor Péricles Vieira de Mendonça, n. 120, bairro/distrito: Cen-
tro, São João Nepomuceno – MG, CEP: 36680-000, Cadastro VISA nº: 
28/2016, Superintendência Regional de Saúde de Juiz de Fora.

Belo Horizonte, 26 de março de 2018.
Alessandro de Souza Melo

Diretor da DVMC/SVS/SUBVPS/SES/MG

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA 
DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 20/18 – 101/18

O Presidente da Gerência Colegiada da SVS, no uso das atribuições 
e de acordo com o inciso IV do Artigo 3º da Resolução SES nº 2.999 
de 16/11/11, suspende a prescrição e a dispensação de Notificações de 
Talidomida – folhas dos talonários de numeração 006701 à 006710, 
expedidas pelo Núcleo de Vigilância Sanitária da Superintendência 
Regional de Saúde de Teófilo Otoni, ocorrido no município de Novo 
Oriente de Minas/MG.
A comunicação do extravio ocorreu em 6/2/2018, conforme Boletim 
de Ocorrência Policial n. M3915-2018-00000092 e REDS n. 2018-
005409423-001, datado de 6/2/2018.

Belo Horizonte, 3 de abril de 2018.
Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de Vigilância Sanitária

06 1082076 - 1
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores : Masp 0285709/2, Maria Cândida de Pádua 
Bruce Souza, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 17/03/2018; 
Masp 0288784/2, Marcos Agnelo de Abreu Matoso, referente ao 
6º quinquênio adm., a partir de 25/02/2018; Masp 0292359/7, José 
Alberto Azevedo De Souza, referente ao 6º quinquênio adm., a partir 
de 19/03/2018; Masp 0348078/7, Maria Denise Ramos, referente ao 
7º quinquênio adm., a partir de 31/03/2018; Masp 0349730/2, Clau-
dia de Cássia Gonzaga Luz, referente ao 5º quinquênio adm., a par-
tir de 28/03/2018; Masp 0349738/5, Paulo Marcio Magalhães, refe-
rente ao 6º quinquênio adm., a partir de 07/03/2018; Masp 0353674/5, 
Luciana Cláudia Ribeiro, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 
05/03/2018; Masp 0359487/6, Marcio Antônio Martins da Cruz, refe-
rente ao 7º quinquênio adm., a partir de 07/07/2017; Masp 0362819/5, 
Vitória Lúcia da Silva Figueiredo, referente ao 10º quinquênio adm., a 
partir de 09/03/2018; Masp 0366552/8, Stacy Rita Pires Rocha, refe-
rente ao 5º quinquênio adm., a partir de 07/07/2017; Masp 0371273/4, 
Wagner Gomes da Paixão, referente ao 4º quinquênio adm., a partir 
de 07/07/2017; Masp 0371913/5, Diógenes Barbosa Dias, referente 
ao 8º quinquênio adm., a partir de 12/03/2018; Masp 0375130/2, 
Edson Pereira De Brito, referente ao 8º quinquênio adm., a partir de 
07/03/2018,; Masp 0375225/0, José Cordeiro Mendes, referente ao 8º 
quinquênio adm., a partir de 28/09/2017; Masp 0375322/5, Maria das 
Graças Ferreira Rocha, referente ao 8º quinquênio adm., a partir de 
21/03/2018; Masp 0375419/9, Orozina Pereira Da Cruz, referente ao 
8º quinquênio adm., a partir de 15/03/2018; Masp 0375817/4, Naide 
Maria Queiroz Carneiro, referente ao 8º quinquênio adm., a partir de 
26/03/2018; Masp 0376185/5, Maria Elza De Souza Pinto, referente 
ao 8º quinquênio adm., a partir de 07/03/2018; Masp 0376328/1, Dirce 
Mafalda Costa Goncalves, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 
02/03/2018; Masp 0376592/2, Dirma Carneiro Tintori, referente ao 9º 
quinquênio adm., a partir de 07/03/2018; Masp 0383311/8, Tania Lopes 
de Oliveira, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 05/03/2018; 
Masp 0384185/5, Marlene Pereira da Silva, referente ao 7º quinquê-
nio adm., a partir de 06/03/2018; Masp 0384531/0, Adriana Clau-
dia Alvino, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 08/09/2017; 
Masp 0387088/8, Maria Aparecida Pereira, referente ao 7º quinquênio 
adm., a partir de 20/03/2018; Masp 0668248/8, Ricardo Assis Alves 
Dutra, referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 07/07/2017; Masp 
0913133/5, Maria Angélica Nunes Romoaldo, referente ao 8º quinqu-
ênio adm., a partir de 10/03/2018; Masp 0914969/1, Elio Lopes Dos 
Santos, referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 07/07/2017; Masp 


